(2) Traycion. Concord. cum L. quisquis, in princ. C. ad Leg. Jul. majestat. Adde tex. cum Gloss. & ibi Abb. in cap. tua nuper, de his qua fi. à Prælat. sine consensu cap. & Bal. in L. adversus, C. de furtis. Alex. in additio, ad Bart. in L. uirum, ff. ad Leg. Pompejanam, de parricid.

guna pongosa aparejada, (3) para darle a comer, o a beber; o romando algund cuchillo, o otra arma, yendo contra el para matarlo; o estando armado, assechandolo (4) en algund lugar, para darle muerte; o trabajandole de lo matar en alguna otra manera, semejante destas, metiendolo ya por obra: ca, maguer non lo cumpliesse, merefice ser escarmentado asi como si lo ouiesse cumplido, porque non finco por el de lo cumplir, si pudiera. Otrou dezimos, que si alguno pensasse de robar, o forçar, alguna muger virgen; (5) o muger casada, e començasse a meterlo por obra trauando de algu-

na dellas, (6) para cumplir su pensamiento malo, e leuandola arrebatada; ca, maguer non passasse a ella, (7) merefice ser escarmentado bien asi como si ouiesse fecho aquello que cobdiciaua, pues que non finco, por quanto el pudo fazer, que se non cumplio el yerro que auia pensado. En estos casos sobredichos tan solamente (8) ha logar lo que diximos, que deuen recebir escarmentamiento los que pensaren de fazer el yerro, pues que comiençan a obrar del, maguer non lo cumplan. (9) Mas en todos los otros yerros que son menores destas, maguer los pensaren los omes de fazer, e comiençan a obrar,

(3) Pongosa aparejada. Adde L. 12. tit. 8. ead. partit. & que ibi dixi.

(4) O estando armado, assechandolo. Concord. cum L. i. qui cum telo, C. ad Leg. Corn. de Sica. & L. 1. §. diuus. ff. eo. Aduertit tamen, quod Spec. tit. de accusatore, col. 5. versic. quid si primo, dicit, quod de consuetudine licet dicatur quis occidendi animo percussisse, non puniatur morte, arg. L. aut facta, §. pen. ff. de panis. Bar. etiam in d. §. diuus. Alex. consil. 140. videtur in casu, &c. 2. vol. & consil. 15. viso processu inquisitionis, col. 2. 1. vol. Loquuntur tamen isti Doctores. respectu conferuudinis Italie, que orta fuit a statutis illarum partium disponentibus. Si quis homines dolose occiderit, puniatur pena mortis, intelliguntur enim statuta effectualiter secuta morte, non alias, quia statuta requirunt casum verum, & non fictum, L. 3. §. hac verba, & ibi Bart. ff. de neg. gestis, unde additior. Bal. in d. L. i. qui cum telo, dicit, quod si iudex in casu, d. L. i. qui cum telo, velit punire constum, poterit, non ex forma statuti, sed secundum ius commune: non potest tamen negari, quin hæc Lex partit. & alie de quibus sumpta est, sit nimis rigorosa: & ideo alia lege ordinamentorum istius Regni, rigor iste temperatus est, ut patet ex L. 2. tit. 13. lib. 8. ordinamen. rega. que vult requiri percussione, licet non sit lethalis ultra infidias ad occidendum, & adde L. 3. tit. pen. eo. lib. ordina. quam legem neque arbitror consuetudine in practica seruari, imò per iudices, quando infidiose percussus, ex vulnere non moritur, condemnatur ad mortem, que practica fortasse fuitur ex dicto Sylu. in d. L. i. qui cum telo, ubi refert Bal. dixisse notabile verbum dum legeret L. illam, qua ubi per Leg. puniatur affectus, ac si fuisset consummatus iudex posset ex potestate sibi à L. concessa mitigare penam, si vult, sed non necessitatur per text. singularem in L. aut facta, §. eventus, ff. de panis, quod est cordi tenendum, secundum Sylu. tu adde Bal. in L. data opera. col. 13. C. qui accu. non pos. dicentem, quod hoc casu iudex mitigat penam ex officio, alleg. d. §. eventus, & L. si quis aliquid, §. qui nondum, ff. eo. Adde etiam Bart. in dist. §. eventus.

(5) Virgen. Adde L. si quis non dicam rapere, C. de Episc. & Cleri. & L. unic. C. de rap. virgi. & L. fin. tit. 20. supra ead. part. Quod autem, si puella nondum sit viri potens? Joan. Fab. in §. item Lex Jul. Insi. de pub. ju. dicit, quod consuetudinarii suspendunt stuprantem puellam nondum viri potentem. Bald. etiam in d. L. si quis non dicam rapere, ad fin. quærit de ista questione post Guillel. & refert Guillel. dixisse, quod desforans minorem duodecim annorum, non deberet decapitari, sed minori pena puniri: quia aliud est in virgine matura, que perdit virginittatem, que nunquam potest restaurari, aliud in pupilla, que non potest virginittatem perdere, & allegabat pro casu, L. si quis aliquid, §. qui nondum, ff. de panis. Bald. tamen dicit, quod ipse faceret eum decapitari. Vid. ibi per eum.

(6) Trauando de alguna dellas. Intellige per actum

multum principaliter propinquum delicto, & quasi pars intrinseca illius, ut prostratio in terram in actu carnali, tunc de rigore debet puniri, sicut pro actu consummato, ita dicit Bal. in d. L. si quis non dicam rapere, col. 2. Si enim esset actus magis remotus, ut osculum, vel similibus actus: tunc mitius puniatur, Gloss. in L. 1. in prin. ff. de extraord. crimi. Bal. ubi supra.

(7) Non passasse a ella. Nota ad id quod dixi in L. fin. tit. 20. ead. part.

(8) Tan solamente. Imò videtur, quod & in multis aliis, ut in delicto assassinatus, ut in cap. 1. de homi. lib. 6. & dixi in L. fin. tit. 27. ead. part. & licet Gloss. lib. voluit in solo mandato de occidendo per assassinos consummatum esse delictum: ex quo dicit, quod licet reuocet mandans mandatum re integra non evitat penam. contrarium in hoc tenet Angel. in L. item apud Latentem, §. si curaverit, ff. de injur. per illum text. & ibi bona Gloss. sequitur Hippolyt. in L. i. qui cum telo, ad fin. ff. ad Leg. Corn. de Sica. & sic non pena ordinaria delicti, sed extra ordinem puniatur, item & in casu, L. 1. C. si qua præd. po. Item & in crimine Sodomie, ut cautum est per Pragmaticam Regni: Item & in quibuscunque criminibus atrocissimis, ut Gloss. & Docto. dicunt in d. L. si quis non dicam rapere, & que dicantur delicta atrocissima, declarat Barto. in L. non solum, §. si mandato, col. 2. ff. de injuriis, potest dici, quod licet Lex ista dicat (tan solamente) non excludit similia delicta ista atrocia, sicut ista: quod & patet, cum inferius dicit (los otros yerros que son menores que estos) faciunt illa que adduxi in L. 4. tit. 7. 6. partita.

(9) Lo cumplan. Quia non potuerunt intellige, ut in casibus, 2. & 3. supra positis dixi. Nam si potuerunt sed noluerunt penitentia ducti, non videtur, quod debeant puniri pena ordinaria delicti, ac si delictum perfecissent, L. qui ea mente, ff. de furtis, L. qui falsam, ff. ad Leg. Corne. de fal. & ibi Bart. Felin. in tracta. qualiter conatus puniatur, in prima limitatione. Hippolyt. in L. unic. col. pen. C. de rap. virgi. & in d. L. i. qui cum telo, ad fin. Punietur tamen extra ordinem talis conatus, secundum qualitatem actus præcedentis, qui est à iure improbatas, iuxta ea que notat Salycet. in dist. L. i. qui cum telo, in distinctione ibi per eum, iuncto eo, quod dicit in L. 1. in fine, C. de crimine stellionas. & tradit Bald. in L. data opera, versic. item nota, quod pena personales, C. qui accusa. non possunt. In primo vero casu, seu exemplo in ista Legge posito de crimine læsæ maiestatis, videtur quod ex penitentia non excusetur: ut patet ex verbis hujus legis: & probatur in d. L. quisquis, in fin. ubi Lex non excusat penitentem, sed patfacientem: & hoc etiam voluit Alberi. in d. L. si quis non dicam rapere, & Domini in d. cap. 1. de homici. lib. 6. col. fin. ubi. ponens casus, in quibus non prodest penitentia in delictis, ponit istum de crimine læsæ maiestatis, ponit etiam de hæretico, per text. in cap. ad abolendam, de hæreti. & cap. excommunicamus, §. credentes & casum, L. 3. primo respon. ff. de his qui-

obrar, si se arrepintieren ante que el peniamento malo se cumpla por fecho, non merefice pena ninguna. (10)

L E Y III.

Quantas maneras son de yerros, por que merecen los fazedores dellas recebir Pena.

Maheu de rexi min. con. tra. 55. n. 18.

Todos los yerros, de que fezimos mencion en este libro, que los omes fazen a sabiendos con mala entencion, son en quatro maneras. (1) La primera, de fecho, (2) asi como de matar, o furtar, o robar; e todos los otros yerros que los omes fazen, que son semejantes destes. La segunda es, por palabra, (3) asi como denostar, o enfamar, o testiguar, o abogar, falsamente; e en las otras maneras, semejantes destas, que los omes fazen yerros, los vnos contra los otros, por palabra. La tercera es, por escriptura, (4) asi como falsas cartas, o malas cantigas, o malos ditados; e en las otras escripturas, semejantes destas, que los omes fazen vnos contra otros, de que les nasce desonrra, e daño. La quarta es, por consejo, (5) Partida VII.

qui mortem sibi conscivit, & quia in crimine læsæ maiestatis illa tractatur habetur per delicto consummato, ut hic, & in L. 1. tit. 2. ead. partit. & in d. L. quisquis. Aduertit etiam, quod in casibus ubi Lex ponit affectum, ac si delictum fuisset consummatum, potest iudex ex potestate sibi à L. concessa, mitigare penam, ut supra dixi in gloss. 4. Multa alia occurrunt in ista materia: que poteris videre per Doctores in dist. L. si quis non dicam rapere, & per Felinum in dist. suo tracta. hæc que magis sunt necessaria ad ampliorem hujus legis declarationem hic posui.

(10) Pena ninguna. Ex hoc videtur velle ista Lex, quod in atrocioribus, de quibus supra, licet peniteat sit puniendus: sed die, ut dixi supra, in gloss. præced. tene etiam menti istam Legem expresse disponentem, quod regulariter in delictis penitens in totum excusetur à pena, si delictum non fuit consummatum. Adde L. qui falsam, & ibi gloss. ff. de falsi. Sed quid si non penituit in istis aliis criminibus, sed non perfecit delictum: quia non potuit? Dic quod in levibus delictis in totum absolvitur, L. 3. §. fin. cum simi. ff. quod quisque iuris in alte. stat. Si vero non est leve, sed atrox, tum mitius puniatur imperfecto flagitio, L. 1. in principio, & in fine, ff. de extraord. criminibus, quia ut dicit Bal. in L. si fugitivi, C. de servis fugiti. non est omnino sine delicto qui delinquere inchoavit: & ideo puniatur extra ordinem.

L E X III.

Quatuor modis delicta, seu crimina prava intentione perpetrantur, scilicet facto, verbo, scriptura, consilio: de quibus ponit exempla. Hoc die.

(1) En quatro maneras. Prosequitur notata per Azonem, C. eod. in summa, versic. adnotantur autem & verba, L. aut facta, in prin. ff. eod. que canonizata est, de peni. distinet. 1. aut facta, ubi per Gloss. & Archi. Adde Lex maleficii, in prin. ff. de actio. & oblig.

(2) De fecho. Et casus, ubi pro facto imponitur pena mortis, vi, per Bal. in L. data opera, col. 4. & 5. C. qui accusa. non possunt, & vid. tit. 8. & alios titulos hujus septime Partite.

(3) Por palabra. Et crimina que dicto commissa morte, vel membri abscissione puniuntur, vid. per Bal. in d. L. data opera. 7. & 12. col. & vid. ea. part. tit. 9. per tot. & tit. 7. in L. 1.

asi como quando algunos se ayuntan en vno, e fazen jura, o postura, o confradia, para fazer mal a otros, o para recebir los enemigos en la tierra, o para fazer leuantamientos en ella, o para acoger los ladrones, (6) o los malfechores; o en otras maneras, semejantes destas, que los omes fazen malas fablas, o toman malos consejos, para fazer mal, o daño, los vnos a los otros. E la pena de cada vno destes sobredichos es dicha en los Titulos desta serena Partida, en las leyes que fablan en esta razon.

L E Y III.

Quantas maneras son de Pena.

Siete maneras (1) son de penas, por que puen den los Judgadores escarmentar a los fazedores de los yerros. E las quatro son, de los mayores, e las tres, de los menores. La primera es, dar a los omes pena de muerte, (2) o de perdimento de miembro. La segunda es, condenarlo que este en fierros (3) para siempre, cauando en los metales del Rey, o labrando en las otras sus lauores, (4) o firuendo

Hic lex de que carcery ad quodiam et non ad pnam ene dicitur, connecta est in caribus quos colligit Olamm in concord. vi. C. n. 33. et leg.

(1) Por escriptura. Vid. Lunic. C. de fama. libe. & L. 3. tit. 9. ead. part. & supra ea. part. tit. 7. L. 1. (2) Consiio. Vide quando delictum commissum consilio pena mortis puniatur per Bal. in d. L. data opera. col. 13. & L. 1. tit. 2. ead. part. (3) Los ladrones. Vid. L. 4. & L. 18. tit. 14. ea. part.

L E X III.

Septem sunt genera penarum: quatuor, majora: cetera, levia. Primum est mors, vel membri mutilatio. Secundum, damnatio in metallum, vel in opus metalli. Tertium, deportatio in insulam, cum bonorum ademptione. Quartum, perpetuus carcer, qui non potest homini libero dari: quia carcer ad custodiam, non ad penam datur. Quintum infamia. Sextum, relegatio vel ab officio amotio. Septimum, verberatio, vel in publico ad spectaculum positio. Hoc dicit.

(1) Siete maneras. Prosequitur dist. Azonis, C. eo. in summa, col. 2. versic. perpena autem qualitate, & que habentur in L. capitalium, in prin. & L. si quis forte, §. fin. cum legit. sequentibus, ff. eo. & nota, quod non possunt iudices imponere extranea genera penarum. Vi. per Bal. in L. 1. C. qui non poss. ad lib. perve.